
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 18 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 04/05/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: Recupero, riqualificazione e valorizzazione turistico - culturale del borgo storico di 

Golferenzo. Intervento: Opere di manutenzione straordinaria delle strutture e delle aree pertinenziali del 

Centro Polifunzionale. CUP F15B21000030007. Approvazione del progetto esecutivo.      

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì quattro  del mese di maggio,  alle ore undici  e  minuti 

cinquanta,  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21/03/2022 in cui si approvava il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato: “Recupero, riqualificazione e 

valorizzazione turistico – culturale del borgo storico di Golferenzo” finanziato in parte con 

fondi regionali di cui al bando: “Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione 

urbana” approvato con D.D.U.O. 15 gennaio 2021 – n. 245 con un contributo concesso al 

comune di Golferenzo pari ad € 495.000,00; 

Vista la richiesta di modifica o correzione del titolo dell’intervento da parte di Regione Lombardia 

in modo da identificare sinteticamente le opere che si intende realizzare; 

Considerato inoltre che il contributo di € 50.000,00 del Ministero dell’Interno di cui al alla legge 

27 dicembre 2019 n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) - anno 2022 confluendo nel PNRR non può 

essere utilizzato, come si riteneva,  per il cofinanziamento (dovendo essere identificato con 

un apposito CUP generato tramite template) e pertanto occorre procedere a ridefinire la spesa 

complessiva dell’intervento ed identificare una nuova fonte di finanziamento; 

Considerato che il responsabile del servizio tecnico, che assume anche la funzione di RUP di tale 

procedimento ha provveduto ad affidare incarico esterno per la progettazione e direzione 

lavori dell’intervento sopra descritto all’A.T.P. costituita da dott. ing. Allegrini Augusto C.F. 

LLGGST59M16G388H e P.I. 01699550180 con sede legale in via Simonetta n. 2 – 27100 

Pavia (PV) e geom. Rebuffi Carlo C.F. RBFCRL67P02I968X, P.I. 01433780184 con studio 

professionale in via Crispi n. 10 Santa Maria della Versa (PV),  entrambi regolarmente iscritti 

ai relativi albi professionali; 

Dato atto che i suddetti professionisti incaricati, hanno provveduto alla consegna degli elaborati 

progettuali, validati dal RUP, aventi titolo: “Opere di manutenzione straordinaria delle 

strutture e delle aree pertinenziali del Centro Polifunzionale” e costituiti da: 

1. Relazione geologica geotecnica e sismica 

2. Relazione tecnica generale 

3. Computo metrico estimativo 

4. Elenco prezzi 

5. Quadro economico 

6. Piano di sicurezza e coordinamento integrato Covid-19 

7. Analisi dei rischi 

8. Costi della sicurezza 

9. Cronoprogramma 

10. Fascicolo dell’opera 

11. Piano di manutenzione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

12. Stima incidenza manodopera 

13. Capitolato speciale d’appalto 

14. Schema di contratto d’appalto 

15. Tav. 1 Planimetria generale 

16. Tav. 1.1 Inquadramento territoriale 

17. Tav. 3 Planimetria generale 

18. Tav. 4 Edificio “C” 

19. Tav. 5 Edificio “D” 

20. Tav. 6 Particolari 

21. Tav. 7 Particolari 

22. Relazione di calcolo micropali 

23. Relazione di calcolo portico 

24. Tabulati di calcolo portico 

25. Tav. armatura plinti pali e pilastri 

26. Tav. armatura travi di collegamento plinti 

27. Tav. carpenteria armatura fondazione e PT 

28. Tav. carpenteria armatura palificata 

29. Tav. carpenteria armatura plinti pali e pilastri 

30. Tav. carpenteria armatura travi collegamento plinti 

31. Tav. carpenteria fondazioni e PT 

 

Considerato che dal quadro economico progettuale risulta una spesa complessiva di € 595.000,00 

che saranno finanziati per € 495.000,00 dal contributo regionale di cui al Bando 

Rigenerazione Urbana, per € 84.168,33 con il contributo del Ministero dell’Interno di cui al 

Decreto del 18 gennaio 2022 e la rimanenza con fondi propri dell’amministrazione comunale; 

Ritenuto dover procedere alla sua approvazione onde poter procedere alla realizzazione degli 

interventi in esso indicati; 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi palesemente nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

▪ di approvare il progetto esecutivo relativo a: “Opere di manutenzione straordinaria delle 

strutture e delle aree pertinenziali del Centro Polifunzionale ", redatto dall’A.T.P. costituita 

da dott. ing. Allegrini Augusto e geom. Rebuffi Carlo costituito dagli elaborati sopra elencati; 

▪ di dare atto che la spesa complessiva prevista per la sua realizzazione, pari a € 595.000,00 

sarà finanziata come sopra specificato ed imputati per € 495.000,00 al cap. 6150/156/99, per 

€ 84.168,33 al cap. 6150/157/99 codice 1.05-2.05.99.99.999 e la restante parte al cap. 

8250/55/99 del bilancio 2022-2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

▪ di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di cui all’oggetto 

l’Ing. Daniele Sclavi; 

Successivamente, 

con votazione unanime favorevole espressa palesemente nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

ALLEGATI PROGETTUALI AGLI ATTI 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

 SCABINI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 19/05/2022 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 19/05/2022 

 

 

 

       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

______________________________________________________________________ 
 

   

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


